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ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VẠN PHÚ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Vạn Phú, ngày        tháng  12  năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu

trên địa bàn xã Vạn Phú giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí

quốc gia về nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về Ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công

nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn

mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và

hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 2161/QĐ-UBND ngày 05/8/2022 của UBND tỉnh

Khánh Hòa về việc Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã

nông thôn mới nâng cao tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2022 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 3525/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Khánh Hòa về việc quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn

tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 753/QĐ-UBND ngày 12/8/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Khánh Hòa về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Vạn Ninh giai đoạn

2021 – 2025;

Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 06/4/2021 của Ban Chấp hành

Đảng bộ huyện Vạn Ninh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới huyện Vạn Ninh giai đoạn 2021 - 2025;

Nghị quyết số 28-NQ/ĐU ngày 21/05/2021 về thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã Vạn Phú giai đoạn 2021 – 2025;
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Thực hiện Công văn số 4285/BCĐ-NTM ngày 21/11/2023 của BCĐ các

chương trình MTQG huyện Vạn Ninh về việc tập trung xây dựng nông thôn mới

kiểu mẫu.

Ủy ban nhân dân xã Vạn Phú lập kế hoạch thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu xã Vạn Phú năm 2024. Kết quả

rà soát, tự đánh giá mức độ thực hiện các tiêu chí theo Quyết định 3525/QĐ-

UBND của UBND tỉnh Khánh Hòa, Cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH NÔNG THÔN MỚI

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành: 

Thực hiện Nghị quyết Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 06/4/2021 của Ban

Chấp hành Đảng bộ huyện về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới huyện Vạn Ninh giai đoạn 2021 – 2025, Đảng ủy xã đã xây

dựng và ban hành Nghị quyết số 28-NQ/ĐU ngày 21/05/2021 về thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã Vạn Phú giai đoạn

2021 – 2025; Hội đồng nhân dân xã ban hành Nghị quyết số 30/NQ-HĐND,

ngày 27/12/2021 về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã

Vạn Phú giai đoạn 2021 – 2025; UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 475/KH-

UBND ngày 06/5/2022 về việc thực hiện Chương trình MTQG về xây dựng

nông thôn mới trên địa bàn xã Vạn Phú giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số

366/KH-UBND ngày 28/3/2022 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Vạn Phú giai đoạn 2021-2025; Kế

hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2022 về thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Vạn Phú năm 2022. 

Để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện, UBND xã đã thường xuyên kiện

toàn Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã Vạn Phú; Ban chỉ đạo XDNTM xã

duy trì chế độ họp định kỳ hàng tháng để đánh giá tiến độ hoàn thành các tiêu

chí và đề ra các giải pháp thực hiện trong tháng sau, kịp thời chỉ đạo giải quyết

các vấn đề vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Thành lập Ban Quản lý xã xây dựng Nông thôn mới xã do Chủ tịch Ủy ban

nhân dân xã làm Trưởng ban; Phó Chủ tịch UBND làm Phó Trưởng ban, thành

viên là các công chức xã, các ban, ngành, đoàn thể chính trị; thành viên Ban

quản lý xã hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm; Thường xuyên rà soát kiện toàn

Ban phát triển ở 06 thôn, Ban quản lý và các Ban phát triển thôn triển khai thực

hiện nhiệm vụ theo chức năng và báo cáo đánh giá hàng tháng.

Đã phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện cập nhật số liệu, rà

soát các tiêu chí trên địa bàn, đồng thời thực hiện kế hoạch đầu tư chương trình
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xây dựng nông thôn mới của xã.

Ngoài ra, UBND xã, Ban Chỉ đạo, Ban quản lý xã đã ban hành nhiều văn

bản để chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới theo

kế hoạch của từng năm.

2. Công tác truyền thông, đào tạo tập huấn:

a. Công tác truyền thông:

Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tổ chức tuyên truyền, quán

triệt các Nghị quyết, Quyết định có liên quan đến Chương trình xây dựng NTM

như Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội phê duyệt chủ

trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2021 - 2025, Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021 - 2025, Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và bộ tiêu

chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025, Quyết định

sô 1680/QĐ-BNN-VPĐP ngày 11/5/2022 Ban hành hướng dẫn thực hiện một số

tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới/xã nông thôn

mới nâng cao và huyện nông thôn mới/huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn

2021 – 2025; Quyết định số 2161/QĐ-UBND ngày 05/8/2022 của UBND tỉnh

Khánh Hoà ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn

mới nâng cao tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2022-2025;Hướng dẫn thực hiện Bộ

tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Khánh

Hòa giai đoạn 2022-2025…đến các chi bộ và nhân dân để cán bộ, đảng viên và

mỗi người dân đều hiểu về ý nghĩa, tầm quan trọng về xây dựng nông thôn mới,

tổ chức thực hiện với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra,

dân giám sát, dân thụ hưởng”.

Trong công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới, BCĐ đã tập trung

triển khai tới toàn thể các tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình thức như tuyên

truyền lồng ghép thông qua các hội nghị cấp xã, các buổi họp thôn, tuyên truyền

thông qua hệ thống loa truyền thanh của xã, qua các hoạt động văn hoá văn

nghệ,...

Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội vận động hội viên, đoàn viên về nội

dung Chương trình xây dựng nông thôn mới để mọi tầng lớp nhân dân hiểu rõ về

mục đích, ý nghĩa, hiệu quả của chương trình; quyền lợi và trách nhiệm của

công dân. Tổ chức phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng

nông thôn mới” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn

mới, đô thị văn minh” nhằm phát huy cả hệ thống chính trị vào thực hiện nhiệm

vụ xây dựng nông thôn mới.

Qua các cuộc tuyên truyền nhận thức của người dân về xây dựng NTM

được nâng lên, có ý thức trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường, chuyển đổi cơ

cấu cây trồng, vật nuôi, nâng cao năng suất lao động, tăng thu nhập cùng nhau

chung sức xây dụng nông thôn mới.
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b. Công tác đào tạo, tập huấn:

Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã, Ban Phát triển thôn

tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do Văn phòng điều phối của Tỉnh và Huyện tổ

chức, qua đó nâng cao hiểu biết, kỹ năng, giúp Ban Chỉ đạo và UBND xã cập

nhật thường xuyên những quy định mới, những vấn đề phát sinh để có kế hoạch,

biện pháp, giải pháp tốt cho việc thực hiện. Công cuộc xây dựng nông thôn mới

của xã đã đạt được những kết quả thuận lợi nhờ được trang bị, cập nhật kịp thời

kỹ năng, kiến thức.

3. Hiện trạng đạt chuẩn nông thôn mới:

Đến nay xã Vạn Phú đã đạt được nông thôn mới nâng cao và đã được công

nhận theo Quyết định số 1746/QĐ-UBND ngày 25/7/2023 của UBND tỉnh

Khánh Hòa về việc công nhận xã Vạn Phú, huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022.

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi:

Được sự quan tâm chỉ đạo của Huyện ủy - UBND huyện; Đảng ủy xã lãnh

đạo, huy động cả hệ thống chính trị đoàn kết nhất trí thực hiện các mục tiêu, chỉ

tiêu kinh tế - xã hội của địa phương. 

Nhân dân đồng thuận cao đối với chủ trương xây dựng nông thôn mới, tin

tưởng, tích cực thi đua thực hiện chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật

của Nhà nước, chủ động tham gia góp ý xây dựng thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia nông thôn mới do UBND xã trực tiếp quản lý, lãnh đạo.

Năm 2018 được UBND tỉnh công nhận là xã nông thôn mới theo Quyết

định số 531/QĐ-UBND ngày 27/2/2017 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc

Quy định cụ thể hóa Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và mức đạt chuẩn

nông thôn mới của các xã trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2017 – 2020.

2. Khó khăn:

Là địa phương đầu tiên đăng ký thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới nâng cao của huyện; nhất là thực hiện Bộ tiêu chí quốc

gia giai đoạn 2021 – 2025.

Do ảnh hưởng đại dịch covid – 19, nên nền kinh tế xã nhà cũng bị ảnh

hưởng, nhất là thu nhập của người dân.  

Với 80% người dân sống bằng nghề nông nghiệp, nên xuất phát điểm của

xã còn thấp trong khi đó xây dựng nông thôn mới cần nhiều nguồn vốn; các loại

cây trồng trên địa bàn xã vẫn là cây truyền thống có giá trị kinh tế thấp, các loại

cây trồng hàng hóa, cây trồng có giá trị kinh tế cao chưa được đầu tư, chưa xây

dựng được vùng chuyên canh sản xuất lúa chất lượng cao, vùng lúa giống; thời

tiết có lúc diễn biến phức tập ảnh hưởng đến năng suất, hiệu quả sản xuất của

người dân; việc huy động các thành phần kinh tế tham gia vào chương trình xây
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dựng nông thôn mới chưa đáp ứng được yêu cầu; công tác tuyên truyền tuy được

thực hiện, nhưng chưa phát huy được vai trò chủ thể của người dân trong thực

hiện chương trình. 

III. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

Chương trình xây dựng nông thôn mới là chương trình tổng hợp chính trị -

kinh tế - xã hội về nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Để thực hiện có hiệu quả

phải có quyết tâm chính trị cao, có kế hoạch chỉ đạo cụ thể, chủ động, sáng tạo,

sâu sát, liên tục của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp.

Khẳng định và tạo điều kiện về cơ chế chính sách để người dân thực sự làm

chủ, phát huy vai trò tích cực của các tầng lớp nhân dân trong xây dựng nông

thôn mới là yếu tố quyết định cho sự thành công.

Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động phát huy tính chủ động, sáng tạo

của người dân. Nghiêm túc thực hiện các nguyên tắc tập trung dân chủ, công

khai, minh bạch, thực sự quan tâm đến lợi ích thiết thực của người dân, hướng

đến nhân dân.

Phát huy cao các nguồn lực tại chỗ; lồng ghép các chương trình, dự án; lựa

chọn, hỗ trợ thực hiện chương trình.

Nghiên cứu và ứng dựng khoa học kỹ thuật, áp dụng nhiều phương pháp

mới trong sản suất nông nghiệp, nâng cao chất lượng nông sản, tăng giá trị nông

sản hàng hóa phù hợp với điều hiện tự nhiên và phong tục tập quán sinh hoạt,

sản xuất của người dân.

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH ĐẾN NĂM 2025

I. Quan điểm chỉ đạo:

Tiếp tục duy trì, củng cố và nâng cao mức đạt chuẩn các tiêu chí trong thực

hiện mục tiêu chương trình nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao của xã đã

được công nhận là: Xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao có kết

cấu hạ tầng kinh tế, xã hội từng bước hiện đại; cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ

chức sản xuất hợp lý, gắn với nông nghiệp với phát triển nhanh công nghiệp,

dịch vụ; gắn phát triển theo quy hoạch; xã hội nông thôn dân chủ, ổn định, giàu

bản sắc văn hóa dân tộc; môi trường sinh thái được bảo vệ; nâng cao chất lượng

hệ thống tổ chức chính trị - xã hội và năng lực cán bộ, công chức cấp xã; quốc

phòng và an ninh được giữ vững; đời sống vật chất và tinh thần của người dân

càng được nâng cao.

II. Mục tiêu:

1. Mục tiêu chung

Phấn đấu nâng cao chất lượng kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội; khuyến khích

các hình thức sản xuất hợp lý, đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ; chuyển

đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả kinh tế, trước
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hết trong lĩnh vực nông nghiệp; đảm bảo tốt an sinh xã hội, nâng cao chất lượng

đời sống tinh thần của nhân dân.

Phấn đấu đến năm 2025 xã Vạn Phú đạt các tiêu chí xã nông thôn mới kiểu

mẫu.

2. Mục tiêu cụ thể

Tiếp tục giữ vững và nâng cao hơn nữa các tiêu chí, chỉ tiêu nông thôn mới,

nông thôn mới nâng cao đã đạt. Phấn đấu đến năm 2025 xã đạt chuẩn nông thôn

mới kiểu mẫu.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ

1.1. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội cơ bản đồng bộ, đảm bảo kết nối

nông thôn - đô thị.

Tiếp tục hoàn thiện hệ thống hạ tầng phục vụ sản xuất và dân sinh ở nông

thôn; chú trọng đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn gắn

với phát triển đô thị, tạo kết nối đồng bộ, nhất là kết nối liên xã; mở rộng và hiện

đại hóa hệ thống cơ sở hạ tầng trung tâm của xã, trong đó chú trọng đầu tư hình

thành và phát triển hệ thống cung ứng, kết nối nông sản; đảm bảo hạ tầng đạt

chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

1.2. Phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập người dân theo hướng bền

vững, thích ứng với biến đổi khí hậu.

Đẩy mạnh hỗ trợ phát triển sản xuất gắn với cơ cấu lại các ngành, nghề

trong lĩnh vực nông nghiệp theo hướng liên kết sản xuất, tiêu thụ, chế biến sản

phẩm nông nghiệp, nâng cao giá trị nông sản. Thu hút đầu tư, phát triển liên kết

giữa các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ nông dân; trong đó doanh nghiệp giữ vai

trò chủ đạo, nồng cốt, dẫn dắt. Chú trọng phát triển nông nghiệp sạch, nông

nghiệp hữu cơ, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao phù hợp với điều kiện thực

tế. Ưu tiên hỗ trợ chuyển đổi cây trồng, vật nuôi kém hiệu quả sang cây trồng,

vật nuôi có giá trị kinh tế cao; xây dựng vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập

trung ứng dụng công nghệ cao, hàng hóa nông sản có chứng nhận. Triển khai

thực hiện sâu rộng chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) theo hướng

phát triển nội sinh và gia tăng giá trị.

Tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác

xã, trong đó chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận

thức cho cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cơ quan, tổ chức và Nhân

dân về bản chất của hợp tác xã; nâng cao năng lực, trình độ cho cán bộ quản lý

hợp tác xã và cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về hợp tác xã. Tăng cường

vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trong

phát triển hợp tác xã; 

1.3. Bảo vệ cảnh quan môi trường và cải tạo cảnh quan nông thôn.
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Tập trung giải quyết vấn đề thu gom xử lý rác thải, chất thải; xử lý môi

trường trong sản xuất (thuốc bảo vệ thực vật, nước thải chăn nuôi,...) và xây

dựng cảnh quan môi trường nông thôn “sáng - xanh - sạch - đẹp”.

1.4. Phát triển giáo dục - đào tạo, y tế, văn hóa - xã hội, khoa học - công

nghệ; đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững; giữ gìn an ninh và trật tự

xã hội, không ngừng nâng cao chất lượng cuộc sống, đời sống văn hóa, tinh

thần cho Nhân dân.

Tập trung chỉ đạo và ưu tiên đầu tư để phát triển đồng bộ các lĩnh vực giáo

dục - đào tạo, y tế, văn hóa - xã hội, an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, thúc

đẩy ứng dụng tiến bộ khoa học - công nghệ, tạo động lực mới cho phát triển

kinh tế nông thôn; xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao ở nông thôn; bảo tồn

và phát huy đa dạng, phong phú các giá trị văn hóa ở nông thôn, làm cơ sở để

nhân rộng các mô hình du lịch trải nghiệm, du lịch nông thôn; 

1.5. Xây dựng lực lượng dân quân “vững mạnh, rộng khắp” và giữ vững

an ninh, trật tự xã hội nông thôn:

Bám sát yêu cầu nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương trên giao, tham

mưu cho Đảng uỷ có Nghị quyết lãnh đạo và tổ chức triển khai thực hiện chặt

chẽ, phù hợp với yêu cầu, đặc điểm tình hình. Trong đó, đảm bảo hoàn thành

100% chỉ tiêu về xây dựng lực lượng dân quân; tuyển quân, các nhiệm vụ phối

hợp phòng thủ.

Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào “ Toàn dân bảo vệ an ninh tổ

quốc”. Nhân rộng mô hình Tổ tự quản về an ninh trật tự ở các thôn, các khu vực

đông dân; xây dựng khu dân cư thôn đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

Tăng cường phát huy vai trò tự quản, sự tham gia của người dân đối với

công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi tệ nạn xã hội, đảm bảo an

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh quốc phòng trên địa bàn.

2. Giải pháp chủ yếu

Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cản bộ

và cư dân nông thôn; nấng cao chất lượng các phong trào thi đua xây dựng nông

thôn mới.

Đổi mới công tác tuyên truyền, vận động theo phương châm “Dân biết, dân

bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng”; đẩy mạnh phong trào thi đua xây

dựng nông thôn mới gắn với phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động;

xây dựng và nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến trên mọi lĩnh vực của

đời sống xã hội.

Rà soát, xây dựng lộ trình nông thôn mới kiểu mẫu đến năm 2025; tăng

cường công tác kiểm tra, giảm sát, đảm bảo hoàn thành mục tiêu của Chương

trình.

Tiếp tục củng cố và kiện toàn hệ thống quản lý thực hiện Chương trình; đẩy

mạnh công tác tập huấn, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực cho cán bộ được
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phân công theo dõi công tác xây dựng nông thôn mới, đặc biệt chú trọng công

tác quản lý, thống kê, cập nhật dữ liệu cơ sở, tổng hợp báo cáo kịp thời theo

định kỳ, quy định.

Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng ngành, từng tổ chức và cá nhân khi

thực hiện chương trình. Thực hiện xây dựng nông thôn mới cần chủ động, toàn

diện, đi vào chiều sâu, thực chất, cấp ủy cần phát huy tinh thần trách nhiệm, tập

trung lãnh đạo, chỉ đạo nhằm thực hiện Chương trình hiệu quả. 

Đẩy mạnh phát triển sản xuất theo hướng sản xuất hàng hóa, nâng cao giá

trị nông sản gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp; tăng cường liên kết sản xuất,

chế biến, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; triển khai thực hiện sâu rộng Chương

trình “Mỗi xă một sản phẩm” (OCOP) theo hướng phát huy nội lực, gia tăng giá

trị, gắn với cộng đồng; củng cố, đổi mới và phát triển các hình thức tổ chức sản

xuất, tăng cường ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp, nông

thôn; nâng cao thu nhập và ổn định đời sống nhân dân.

Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác giám sát, đánh giá thực hiện

Chương trình; phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và đặc biệt là giám sát của Nhân

dân đối với công tác xây dựng nông thôn mới.

3. Thực hiện bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu theo Quyết

định số 3525/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh

Hòa về việc quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Khánh

Hòa giai đoạn 2022 – 2025

A. CÁC NỘI DUNG BẮT BUỘC:

1. Xã phải đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022 - 2025;

đối với các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai

đoạn 2018 - 2021, phải tập trung rà soát, chỉ đạo thực hiện, đáp ứng đầy đủ

mức đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới

nâng cao giai đoạn 2022 – 2025.

- Tiêu chí số 1 quy hoạch:

+ Lập quy hoạch chung xây dựng nông thôn xã Vạn Phú giai đoạn 2021-

2030, dự trù kinh phí 500 triệu đồng để thực hiện trong năm 2024.

+ Lập quy hoạch chi tiết các điểm dân cư nông thôn xã Vạn Phú giai đoạn

2021-2030, dự trù kinh phí 500 triệu đồng để thực hiện trong năm 2024.

- Tiêu chí số 15.3 hành chính công: Bảo đảm thực hiện đầy đủ các nội

dung tiêu chí giai đoạn 2021-2025.

2. Thu nhập:

Thu nhập bình quân đầu người của xã tại thời điểm xét, công nhận xã

nông thôn mới kiểu mẫu phải cao hơn từ 10% trở lên so với mức thu nhập bình

quân đầu người áp dụng theo quy định đối với xã nông thông mới nâng cao tại
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cùng thời điểm, cụ thể: Thu nhập bình quân đầu người của xã thuộc xã còn lại

(triệu đồng/người): Năm 2023: ≥61,6; năm 2024: ≥66; năm 2025: ≥70,4.

(Quy định vùng xã được áp dụng theo Quyết định số 2161/QĐ-UBND

ngày 05/8/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn

mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022-2025).

Thực hiện theo hướng dẫn của Cục Thống kê, tiếp tục điều tra thu nhập của

người dân trong năm 2024.

3. Mô hình thôn thông minh: Lựa chọn mô hình “Hạ tầng số”

3.1. Hạ tầng kết nối internet: Xã hoàn thành lĩnh vực hạ tầng kết nối

internet khi hoàn thành các yêu cầu sau:

- Tỷ lệ đáp ứng đường thuê bao cáp quang kết nối Internet trên số hộ dân của

thôn đạt ≥50%. Hiện nay số hộ dân thuê bao cáp quang kết nối Internet dưới 50%:

Chưa đạt.

- Tỷ lệ phủ sóng mạng di động trong phạm vi thôn (3G/4G) đạt 100%. Đạt.

- Có mạng wifi miễn phí ở các điểm sinh hoạt công cộng thuộc khu vực

thôn. Đạt.

- Có đường truyền kết Internet tốc độ cao giữa thôn – xã - bên ngoài. Đạt.

3.2. Sử dụng thiết bị kết nối Internet

Xã hoàn thành lĩnh vực sử dụng thiết bị kết nối Internetkhi hoàn

thành yêu cầu sau:

Tỷ lệ hộ dân sở hữu ít nhất 01 thiết bị điện thoại thông minh hoặc máy tính

có kết nối Internet đạt ≥70%. Số hộ dân có điện thoại thông minh trên địa bàn xã

là 3345/3681 đạt 91%. Đạt

B. CÁC NỘI DUNG TỰ CHỌN: LỰA CHỌN MÔ HÌNH GIÁO DỤC

         Xã hoàn thành lĩnh vực giáo dục khi đạt những yêu cầu sau:

1. Có ít nhất 01 trường (mầm non, tiểu học, THCS hoặc trườngphổ thông có

nhiều cấp học có cấp học cao nhất là THCS) đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2. Chưa

đạt.

Trường Mầm non xã Vạn Phú đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 theo Quyết

định số 314/QĐ-UBND ngày 15/02/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa

Trường tiểu học Vạn Phú 1, Trường tiểu học Vạn Phú 2, Trường tiểu học

Vạn Phú 3 sáp nhập thành trường Tiểu học Vạn Phú theo Quyết định số

2761/QĐ-UBND ngày 27/7/2023 của UBND huyện Vạn Ninh, cơ sở vật chất

đều đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

Trường Trung học cơ sở Mê Linh đạt chuẩn quốc gia Múc độ 1 theo

Quyết định số 1737/QĐ-UBND ngày 17/7/2020 của UBND tỉnh Khánh Hoà.

Phòng giáo dục và Đào tạo huyện Vạn Ninh đã có kế hoạch trình cho

UBND huyện theo Công văn số 1443/PGDĐT-CSVC ngày 27/10/2023 về việc
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đầu tư Trường THCS Mê Linh đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2, thực hiện Chương

trình MTQG xây dựng NTMKM năm 2024, 2025. Với tổng kinh phí đầu tư 6 tỷ

đồng.

Dự kiến hoàn thành năm 2025.

2. Có ít nhất 02 mô hình giáo dục thể chất cho học sinh rèn luyện thể lực,

kỹ năng, sức bền. Đạt

Trường THCS Mê Linh: Có 02 mô hình giáo dục thể chất cho học sinh rèn

luyện thể lực, kỷ năng, sức bền. Gồm:

- Mô hình Câu lạc bộ cờ vua:

Trường Mê Linh có Quyết định thành lập Câu lạc bộ cờ vua, thành lập ban

huấn luyện, có quy chế hoạt động có phân công nhiệm vụ, kế hoạch hoạt động,

có nội dung hoạt động, danh sách thành viên, có báo cáo hoạt động Câu lạc bộ

cờ vua và hình ảnh hoạt động.

- Mô hình Câu lạc bộ bóng chuyền:

Trường Mê Linh có Quyết định thành lập Câu lạc bộ bóng chuyền, thành

lập ban huấn luyện, có quy chế hoạt động có phân công nhiệm vụ, kế hoạch hoạt

động, có nội dung hoạt động, danh sách thành viên, có báo cáo hoạt động Câu

lạc bộ bóng chuyền và hình ảnh hoạt động.

3. Cộng đồng học tập cấp xã được đánh giá, xếp loại tốt. Đạt

Được UBND cấp huyện công nhận/đánh giá/xếp loại cộng đồng học tập

cấp xã đạt loại tốt theo quy định. Năm được công nhận là năm trước liền kề hoặc

năm kiểm tra đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

Tại Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 của UBND huyện Vạn

Ninh đã công nhận xã Vạn Phú đạt chuẩn xoá mù chữ, phổ cập giáo dục mầm

non cho trẻ em năm tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và phổ cập giáo dục trung

học cơ sở tại thời điểm tháng 12 năm 2022, cụ thể:

          - Đạt chuẩn xóa mù chữ: Đạt mức độ 2.

         - Đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi

         - Đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học: Đạt mức độ 3.

- Đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS: Đạt mức độ 3.

- Trung tâm học tập cộng đồng được đánh giá /xếp loại: Tốt.

IV. DANH MỤC CÔNG TRÌNH BỔ SUNG ĐẦU TƯ NĂM 2024 ĐỂ

BẢO ĐẢM ĐẠT NÔNG THÔN MỚI KIỂU MẪU THEO QUY ĐỊNH
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(Đính kèm theo danh mục công trình bổ sung đầu tư năm 2024)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo nông thôn mới của xã:

Tập trung công tác chỉ đạo quyết liệt để hoàn thành mục tiêu đề ra . Phân

công các đồng chí thường trực Ban chỉ đạo, Đảng ủy viên, thành viên, cán bộ,

công chức chuyên môn, mặt trận và các đoàn thể phụ trách, chỉ đạo kiểm tra,

đôn đốc từng nội dung của từng tiêu chí thực hiện xây dựng thôn mới kiểu mẫu;

thường xuyên kiện toàn, bổ sung BCĐ xã thuận lợi trong công tác chỉ đọa thực

hiện.

Tổ chức triển khai Chủ trương, Nghị quyết, Kế hoạch sâu rộng đến toàn

thể cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân trên địa bàn; đẩy mạnh công tác

tuyên truyền vận động nhằm huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, sự

đồng thuận ,tham gia tích cực thực hiện của các tầng lớp nhân dân ở địa phương.

Định kỳ hàng quý hàng tháng nghe báo cáo tiến độ thực hiện, đồng thời

thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc giữ vững các tiêu chí đã đạt được, tiến độ

thực hiện các tiêu chí chưa đạt theo kế hoạch. Hàng tháng rà soát, tổng hợp kết

quả, tiến độ tực hiện báo cáo về BCĐ các chương trình MTQG của huyện,

UBND huyện qua Phòng Kinh tế để tổng hợp. Đồng thời phản ánh những khó

khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện tại địa phương để kịp thời tháo gỡ.

2. Công chức Địa chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường:

Tham mưu cho UBND xã phối hợp với các ngành, đoàn thể xây dựng kế

hoạch công tác quản lý đất đai, phát triển nông thôn, nông nghiệp, công nghiệp,

tiểu thủ công nghiệp, xây dựng, môi trường, chương trình sản phẩm OCOP của

xã … đảm nhiệm phụ trchs thực hiện các tiêu chí đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

3. Công chức Văn hóa – Xã hội:

Căn cứ kế hoạch đề ra, tham mưu cho UBND xã phối hợp với mặt trận và

các Đoàn thể xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vân động đến toàn thể Hội viên

Đoàn viên và nhân dân ở địa phương các chủ trương, Nghị quyết của Đảng ủy

và Nhà nước về chương trình nông thôn mới kiểu mẫu. Đồng thời thường xuyên

xây dựng đổi mới phương thức tuyên truyền trên đài truyền thanh, trang thông

tin điện tử hoặc hình thức khác hiệu quả hơn trên toàn xã.

Tham mưu cho UBND xã phối hợp với các ngành và các đoàn thể xây

dựng kế hoạch công tác đào tạo nghề ở nông thôn để tăng thu nhập, giáo dục Y

tế … đảm nhiệm phụ trchs thực hiện các tiêu chí đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

4. Ban Tài chính xã:

Tham mưu UBND xã xây dựng vốn kế hoạch đầu tư công theo từng năm

và giai đoạn. Tổ chức huy động vốn đối ứng trong nhân dân theo quy định.

5. Mặt trận, các đoàn thể và các thành viên Ban chỉ đạo:
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Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp UBND xã thực hiện các nhiệm vụ

cụ thể theo từng tiểu mục, tiêu chí được phân công phụ trách; đồng thời tổ chức

tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên hưởng ứng phát động phong trào,

xây dựng các mô hình kiểu mẫu, tổ nghề… góp phần giữ vững , phấn đấu thực

hiện thắng lợi các tiêu chí theo chương trình nông thôn mới kiểu mẫu trên địa

bàn xã.

6. Các ngành, bộ phận có liên quan:

Căn cứ chức năng nhiệm vụ tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện

từng tiểu mục, từng tiêu chí theo chương trình xây dựng nông thôn mới kiểu

mẫu theo kế hoạch đề ra.

Ban phát triển thôn xây dựng kế hoạch trên địa bàn thôn theo từng tiêu

chí, theo từng giai đoạn hoàn thành của tiêu chí, trên cơ sở đó tiến hành họp dân

để triển khai thực hiện.

Trên đây là kế hoạch thực hiện đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu theo

Quyết định 3525/QĐ-UBND của UBND tỉnh Khánh Hòa của UBND xã Vạn

Phú./.

Nơi nhận:
- BCĐ các Chương trình MTQG;

- Phòng Kinh tế huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiền
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